
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 494 Luni, 5 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

18. — Ordonanță pentru rectificarea bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2013 ...................................... 2–7

496. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 11 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, precum și pentru trecerea din domeniul

public al statului în domeniul privat al acestuia a unor

construcții aflate în administrarea Penitenciarului

Ploiești din subordinea Administrației Naționale a 

Penitenciarelor, în vederea demolării ........................ 8–11

549. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului

Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2008 .... 12–13

550. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea 

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale.............. 14–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.2 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

2

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2013, aprobate prin Legea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2013 nr. 6/2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 din

22 februarie 2013, se modifică potrivit prevederilor prezentei

ordonanțe.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2013, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului

public de pensii pe anul 2013 se diminuează la venituri cu suma

de 663.203 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de

461.800 mii lei și diminuarea subvenției acordate de la bugetul

de stat cu suma de 1.125.003 mii lei, iar la cheltuieli se

diminuează cu suma de 663.203 mii lei.

(3) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli

profesionale pe anul 2013 se majorează la cheltuieli cu suma

de 180 mii lei, iar excedentul se diminuează cu aceeași sumă.

Art. 3. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2013, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2013 aferent

sistemului asigurărilor pentru șomaj se majorează la venituri cu

suma de 185.651 mii lei, prin diminuarea veniturilor curente cu

46.000 mii lei, majorarea sumelor primite de la UE/alți donatori

în contul plăților efectuate și prefinanțări cu suma de 40.000 mii

lei și majorarea subvenției acordate de la bugetul de stat cu

suma de 191.651 mii lei, la cheltuieli se majorează cu suma de

135.938 mii lei, iar deficitul se diminuează cu suma de

49.713 mii lei.

(3) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale

instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea

Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu

modificările ulterioare, se diminuează la venituri cu suma de

4.000 mii lei, iar cheltuielile se majorează cu suma de

33.350 mii lei, excedentul diminuându-se cu suma de

37.350 mii lei.

Art. 4. — Defalcarea influențelor asupra cheltuielilor

bugetului asigurărilor sociale de stat pe ordonatorii principali de

credite ai acestui buget este prevăzută în anexele nr. 1/01, 1/02,

1/03 și 1/04.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice să suplimenteze în

anexa nr. 2/04 „Bugetul asigurărilor pentru șomaj — Sinteza —

cheltuielilor pe surse de finanțare, capitole, subcapitole,

paragrafe, titluri de cheltuieli, articole, alineate, după caz pe anii

2012—2016” la capitolul 68.04 „Asigurări și asistență socială”,

titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,

alineatul 51.01.17 „Transferuri din bugetul asigurărilor pentru

șomaj către bugetul asigurărilor sociale de stat” cu suma de

22.848 mii lei și alineatul 51.01.19 „Transferuri din bugetul

asigurărilor pentru șomaj către bugetul fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate” cu suma de 12.152 mii lei.

Art. 6. — Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (5) și (6)

din Legea nr. 4/2013 pentru aprobarea plafoanelor unor

indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar, nivelul nominal al

cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj, nivelul nominal

al cheltuielilor de personal ale bugetului asigurărilor sociale de

stat și plafonul nominal al soldului bugetului asigurărilor sociale

de stat și al bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2013 se

modifică potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 7. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite

să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările

prevăzute de prezenta ordonanță în bugetul asigurărilor sociale

de stat, în bugetul asigurărilor pentru șomaj și în anexele la

acestea pe anul 2013.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

se repartizează sumele reținute în proporție de 10% în

conformitate cu prevederile art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Ordonatorii principali de credite, în termen de 5 zile de la

intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe, comunică Ministerului

Finanțelor Publice detalierea modificărilor aprobate.

Art. 8. — Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03, 1/04 și 2*) fac parte

integrantă din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 18.

*) Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03, 1/04 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 11 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

precum și pentru trecerea din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate 

în administrarea Penitenciarului Ploiești din subordinea 

Administrației Naționale a Penitenciarelor, 

în vederea demolării

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. ﴾2) și

art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale

care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale,

aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Elementele de descriere tehnică ale construcțiilor aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Penitenciarului Ploiești din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, identificate cu numerele

MFP 155894, 155895, 155896, 155897, 155899, 155901, 155902, 155903 și

155904 în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit anexei nr. 1,

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Valoarea de inventar a construcției identificate cu numărul MFP 155899

în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică potrivit anexei nr. 1, care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia a unor construcții aflate în administrarea Penitenciarului Ploiești,

situate în localitatea Berceni, județul Prahova, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) — Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor prevăzute la

alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune și demolării acestora.

(3) — După scoaterea din funcțiune și demolarea construcțiilor prevăzute la

alin. (1), Penitenciarul Ploiești își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică.

Art. 3. — Anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în mod

corespunzător.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Robert Marius Cazanciuc

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 17 iulie 2013.

Nr. 496.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

I
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
u

l
u

i
 
P

l
o

i
e
ș
t
i

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
2
6
5
8
4
1

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
2
5
6
3
2
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
P

e
n

i
t
e

n
c
i
a

r
e

l
o

r

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

6
8
8
4
4
5
3

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i

G
r
u
p
a
 
8
 
(
b
u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.

M
F

P

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l
 

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 

j
u
r
i
d
i
c
ă
 

a
c
t
u
a
l
ă

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
5
5
8
9
4

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

M
a
g
a
z
i
e
 
f
u
r
a
j
e

P
 
—

 
2
8
,
7
1
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

2

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
8
9
5

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

M
a
g
a
z
i
e

P
 
—

 
1
0
0
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
8
9
6

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

G
r
a
j
d
u
r
i
 
p
o
r
c
i
n
e

P
 
—

 
4
6
5
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

1
7

6
7

9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
8
9
7

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

G
r
a
j
d
u
r
i
 
p
o
r
c
i
n
e

P
 
—

 
4
9
0
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

1
7

6
7

9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
8
9
9

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

P
ă
t
u
l
 
p
o
r
u
m

b
P

 
—

 
4
6
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

9
4

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
9
0
1

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

F
o
i
ș
o
r

P
 
—

 
2
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

2

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
5
5
9
0
2

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

F
o
i
ș
o
r

P
 
—

 
2
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

2

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
9
0
3

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

C
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
1

P
 
—

 
2
2
0
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

5
9

8
9

3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

1
5
5
9
0
4

8
.
2
5
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
e
c
a
n
t
o
r

P
 
—

 
1
7
 
m

p
—

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

c
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i

2
0

0
3

2
5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

8
0

/
2

0
0

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
2

9
5

/
2

0
1
1

,

C
.
F
.
 
2

0
6

6
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
c

o
n

s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
u

l
u

i
 
P

l
o

i
e
ș
t
i
 
d

i
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
a
 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
e
l
o

r
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l

s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
d

e
m

o
l
ă
r
i
i

N
r
.

c
r
t
.

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
c
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
i
m

o
b
i
l
u
l

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

1
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

2
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

G
r
a

j
d

 
b

o
v
i
n

e
 
 
 
 

P
 
—

 
9

0
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
4

.
2

8
2

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

2
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

3
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

A
d

ă
p

o
s
t
 
m

o
a

r
ă

 
c
u

 
c
i
o

c
ă

n
e

l
e

 
 
 
 

P
 
—

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
3

.
0

0
2

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

3
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

4
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

M
a

g
a

z
i
e

 
f
u

r
a

j
e

 
 
 
 

P
 
—

 
2

8
,
7

1
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
2

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

4
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

5
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

M
a

g
a

z
i
e

 
 
 
 

P
 
—

 
1

0
0

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
8

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

11

5
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

6
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

G
r
a

j
d

 
p

o
r
c
i
n

e
 
 
 
 

P
 
—

 
4

6
5

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
1

7
.
6

7
9

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

6
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

7
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

G
r
a

j
d

 
p

o
r
c
i
n

e
 
 
 
 

P
 
—

 
4

9
0

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
1

7
.
6

7
9

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

7
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

8
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

A
d

ă
p

o
s
t
 
t
o

c
ă

t
o

r
 
 
 
 

P
 
—

 
2

3
,
3

2
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
1

 
l
e

u
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

8
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

8
9

9
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

P
ă

t
u

l
 
p

o
r
u

m
b

 
 
 
 

P
 
—

 
4

6
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
9

4
4

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

9
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

9
0

0
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

A
b

a
t
o

r
 
 
 
 

P
 
—

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
1

.
0

7
6

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

1
0
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

9
0

1
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

F
o

i
ș
o

r
 
 
 
 

P
 
—

 
2

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
2

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

1
1
.

C
o

m
u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

9
0

2
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

F
o

i
ș
o

r
 
 
 
 

P
 
—

 
2

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
2

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

1
2
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

9
0

3
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

C
e

n
t
r
a

l
ă

 
t
e

r
m

i
c
ă

 
1

 
 
 
 

P
 
—

 
2

2
0

 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
5

9
.
8

9
3

 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3

1
3
.

C
o
m

u
n
a
 
B

e
r
c
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
u

l
 
P

l
o

i
e

ș
t
i
 
 
 
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

5
3

N
r
.
 
M

F
P

 
1

5
5

9
0

4
 
 
 
 

C
o

d
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
—

 
8

.
2

5
.
0

2
 
 
 
 

D
e

c
a

n
t
o

r
 
 
 
 

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
—

 
1

7
 
m

p
 
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

 
—

 
2

5
 
l
e

i
 
 
 
 

E
x
t
r
a

s
 
C

F
 
n

r
.
 
2

0
6

6
4

/
1

9
 
f
e

b
r
u

a
r
i
e

 
2

0
1

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

12

Articol unic. — Regulamentul de organizare și funcționare

a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2008, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din 15 decembrie

2008, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, literele a), l) și o) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) primește date și informații de la persoanele fizice și

juridice prevăzute la art. 5 alin. (12), art. 10 și art. 24 alin. (1)

lit. a)—c) din lege, referitoare la operațiuni și tranzacții efectuate

în lei și/sau valută;

................................................................................................

l) verifică și controlează modul de aplicare a prevederilor legii

de către persoanele fizice sau juridice prevăzute de art. 10 din

lege și care nu sunt supuse, potrivit legii, supravegherii

prudențiale a vreunei autorități publice;

................................................................................................

o) stabilește forma și conținutul rapoartelor prevăzute la art. 5

alin. (1), (7) și (8) din lege, precum și metodologia de lucru

privind raportările prevăzute la art. 5 alin. (7) și (8) din lege;”.

2. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În ceea ce privește activitatea persoanelor fizice sau

juridice prevăzute de art. 10 din lege și care nu sunt supuse,

potrivit legii, supravegherii prudențiale a vreunei autorități

publice, președintele Oficiului poate emite instrucțiuni în ceea

ce privește aplicarea prevederilor legale în materie.”

3. La articolul 9 alineatul (1), literele e) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„e) notele întocmite de direcția de specialitate, ca urmare a

solicitării primite de la autoritățile competente, în condițiile art. 8

alin. (5) din lege;

f) notele întocmite de direcția de specialitate, ca urmare a

solicitării primite de la autoritățile competente în condițiile art. 8

alin. (6) din lege;”.

4. La articolul 10, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) Serviciul juridic;”.

5. La articolul 11 alineatul (3), literele b), d) și g) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) solicită, în condițiile art. 7 din lege, oricărei instituții

competente, precum și persoanelor prevăzute la art. 10 din lege

datele și informațiile necesare verificării, analizei și prelucrării

cazurilor suspecte de spălare a banilor și/sau finanțarea actelor

de terorism;

................................................................................................

d) sesizează de îndată, în baza deciziei plenului Oficiului, în

condițiile prevăzute la art. 8 alin. (1) din lege, Parchetul de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Serviciul Român de

Informații;

................................................................................................

g) furnizează persoanelor prevăzute la art. 10 lit. a) și b) din

lege, ori de câte ori este posibil, în regim de confidențialitate,

printr-o modalitate de comunicare securizată, informații cu

privire la clienți, persoane fizice și/sau juridice expuse la risc de

spălare a banilor și de finanțare a actelor de terorism, în

conformitate cu procedurile interne, în colaborare cu Direcția

supraveghere și control;”.

6. La articolul 11 alineatul (4), literele b) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) primește și preia în bazele de date proprii rapoartele

privind operațiunile cu sume în numerar și rapoartele pentru

transferuri externe transmise de persoanele fizice și juridice

prevăzute la art. 10 din lege, precum și informațiile transmise

de Autoritatea Națională a Vămilor în condițiile legii;

................................................................................................

f) creează și actualizează baza de date referitoare la

persoanele expuse politic, pe baza informațiilor primite de la

autoritățile și instituțiile publice, și pune la dispoziția personalului

propriu și a persoanelor prevăzute la art. 10 din lege informațiile

conținute în această bază de date;”.

7. La articolul 14, literele a), b), c), e) și f) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„a) elaborează, în conformitate cu reglementările legale în

vigoare, norme, metodologii și/sau proceduri de lucru privind

supravegherea pe bază de risc și controlul entităților prevăzute

la art. 10 din lege, care nu sunt supuse, potrivit legii,

supravegherii prudențiale a vreunei autorități publice;

b) întocmește note privind verificarea expunerii la risc a

entităților prevăzute la art. 10 din lege, care nu sunt supuse,

potrivit legii, supravegherii prudențiale a vreunei autorități

publice, pe baza cărora se pot organiza activități de control;

c) întocmește programul acțiunilor de verificare și control

pentru entitățile prevăzute la art. 10 din lege, care nu sunt

supuse, potrivit legii, supravegherii prudențiale a vreunei

autorități publice, și asigură îndeplinirea acestuia;

...............................................................................................

e) efectuează controlul operativ și inopinat, la persoanele

prevăzute la art. 10 din lege, în baza ordinului de serviciu cu

caracter permanent emis de președintele Oficiului și constată

contravențiile săvârșite și aplică sancțiunile legale prin proces-

verbal de constatare și sancționare a contravențiilor în

conformitate cu prevederile legale în materie, atribuție realizată

de către persoanele desemnate din cadrul Oficiului, denumite

în mod generic agenți constatatori;

f) formulează propuneri, pe baza analizei de risc, privind

întocmirea programelor de instruire a persoanelor prevăzute la

art. 10 din lege și poate participa la efectuarea acestora;”.



8. La articolul 15, partea introductivă și literele k) și l) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Serviciul juridic are următoarele atribuții

principale:

................................................................................................

k) oferă consultanță de specialitate persoanelor prevăzute la

art. 10 din lege și altor autorități și instituții, cu referire la modul

de aplicare a prevederilor legale în domeniul prevenirii și

combaterii spălării banilor și finanțării actelor de terorism;

l) elaborează și implementează procedurile de lucru ale

serviciului;”.

9. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Personalul angajat în cadrul Oficiului nu poate

desfășura nicio activitate în beneficiul uneia dintre persoanele

fizice sau juridice prevăzute la art. 10 din lege, concomitent cu

activitatea de salariat al Oficiului.”

10. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

13

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Gabriel Oprea

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

p. Președintele Oficiului Național de Prevenire și Combatere a

Spălării Banilor,

Constantin-Ilie Aprodu

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 549.

ANEXĂ*)
(Anexa la regulament)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  

a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

 
DIREC IA 

SUPRAVEGHERE  
I CONTROL 

 

 
DIREC IA 

TEHNOLOGIA 
INFORMA IEI I 

STATISTIC  

 
DIREC IA COOPERARE 
INTERINSTITU IONAL  

I RELA II 
INTERNA IONALE 

 
DIREC IA 

ECONOMICO-
FINANCIAR  I 

ADMINISTRATIV  

 
DIREC IA 

ANALIZ  I 
PRELUCRARE A 
INFORMA IILOR 

CONSILIERII PRE EDINTELUI 
 

COMPARTIMENT AUDIT 
PUBLIC INTERN 

COMPARTIMENT RESURSE 
UMANE 

 
SERVICIUL 

JURIDIC  
 

DIREC IA GENERAL  
OPERATIV  

 
PLENUL OFICIULUI 

 
 

PRE EDINTE 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.419/2009 

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri

privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de

posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor, precum și al

art. 32 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2011 privind stocarea

geologică a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 114/2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 842 din 7 decembrie 2009, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 5, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul total maxim de posturi al Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale este de 115, inclusiv demnitarul.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Încadrarea personalului Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale în numărul maxim de posturi și în noua structură organizatorică se face

în termenele și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare pentru

fiecare categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor prevăzute de Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea

unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației  publice  locale, a

numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice

din subordinea, sub autoritatea  sau  coordonarea  Guvernului  ori a ministerelor,

se realizează  în   termen   de   30   de zile  de  la  data  intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Președintele Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Shhaideh Sevil, 

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 550.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

14



ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

Numărul maxim de posturi: 115, inclusiv demnitarul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/5.VIII.2013

15

     
                                

 
 
 

          
      
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRE EDINTE

Compartiment juridic 

Audit public intern 

 
 

Serviciul 
stocare 

geologic  a 
dioxidului 
de carbon 

 

Informa ii clasificate 

 
Direc ia 
general  

gestionare, 
evaluare i 

concesionare 
resurse/rezerve 

petrol 
 

 
Direc ia 
general  

gestionare, 
evaluare i 

concesionare 
resurse/rezerve 

minerale. 
Integrare 
european  

 
Direc ia general  

inspec ie i 
supraveghere 
teritorial  a 
activit ilor 
miniere i a 

opera iunilor 
petroliere 

 
 

Direc ia 
economico- 
financiar , 

resurse umane 
i 

administrativ 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 494/5.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640412]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


